

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poște și la librării.

În Bucuresci

primesc abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Foamete în Ungaria.

Scirile ce sosesc din Ungaria-de-Nord sunt în adevăr îngrozitoare! Întreg comitatul Árva, cel mai nordic și mai muntos din toată țeara, este bătut de lipsa de hrană a locuitorilor. În doi ani de-arindul recolta a fost prin acele părți slabă de tot. Pământul, și altcum foarte puțin roditor, când în urma secetei, când într'a ploilor prea îndelungate și a grindinei n'a produs aproape nimica. Ovăsul abia a dat muncitorului sămânța aruncată în pământ, cartofii au putred înaintea de a fi scoși, ear alte bucate peste tot nu se fac pe acele locuri.

Încă din anul trecut bieții oameni și-au vândut puținele vite ce aveau, ca să-și cumpere hrană. În estimp se află într-o strimțorare indescriptibilă. Ce vinde nu mai au, hrana le lipsește cu desăvârșire și apropiindu-se timpul sămânțului se cugetă desperați, că din lipsă de sămânță poate nici la vara viitoare nu vor avea ce seceră.

Detailurile acestei miserie sunt atât de triste, încât par sosite din fundul Rusiei, sau povestite din timpurile medievale, ear' nu dintr-o țeară europeană cu mijloace de comunicațiune moderne și dintr'un an, în care în celelalte părți ale țării recolta anului a fost bună, ba în unele părți foarte bună.

Treizeci de mii de oameni nu mai au absolut ce mai mânca. Ei își tânjesc miserabila viață cu pâne de țărțe, sau de puțină făină de ovă, amestecată cu paie măcinate, sau cu scoarță de copac. Aceasta deja de pe acum: ce va fi până la seceră, care în părțile acele de dină se face prin Septembrie?

În urma nutremântului rău și neîndestulitor au început deja să bătute diferite boale epidemice, cu deosebire tifusul face în fiecare zi numeroase jertfe. Oamenii ajunși la desperațiune, nemâncați de câte trei zile, își iau copiii în spate și pleacă în toate părțile la Budapesta, în Slavonia, în Turcia și cu deosebire în America. Pleacă fără nici un crețar de drum, fără merinde, fără nădejde că vor mai avea putere să ajungă pe alte locuri a-și agonisi pâinea de toate zilele. —

Un tablou mai lugubru decât acesta nici că se poate!

Inima fiecărui patriot, fiecărui om de inimă trebuie să se umple de durere la auzul acestor sciri. Dacă ele nu ar fi confirmate chiar prin rapoarte oficiale, i-ar veni omului greu să le și creadă. Durere însă, că sunt

prea adevărate, ba deci de mii de concetățeni ai noștri sunt puși înaintea perspectivei, că au să pățească și mai rău decum le merge astăzi.

Nesmintit, că ori-ce om se va întreba, unde este guvernul și administrația publică, sub ochii cărora se întâmplă toate acestea? Pardon, guvernul și administrația sunt la înălțimea misiunii lor și au făcut până acum tot posibilul, ca foametea — se nu înce-teze cel puțin până la anul viitor. Au instituit o comisiune de foamete, care să hrănească pe cei lipsiți cu — înțelepciune, căci alte mijloace nu i-s-au pus la dispoziție.

Guvernul a avut maritimă de a trimite flămânților — 3000 fl., și trei mii floreni, ca să li-se împărțească în chip de împrumut. Afară de aceea cu părintească purtare de grijă a redus tarifele pentru transportul bucatelor în ținutul bătut de foamete, ear' dacă bieții Slovaci nu vor avea cu ce plăti nici prețul bucatelor, nici tarifele reduse, apoi de, nu e vina guvernului. A mai dispus înalta stăpânire, ca la primăvară să se construească câțiva kilometri de drum de fer, pentru-ca oamenii lipsiți să-și poată câștiga hrana prin muncă publică. Numai dacă pânea de ovă cu paie și cu scoarță, tifusul și disenteria li-ar mai lăsa putere ca să aștepte primăvara și să poată munci!

A făcut guvernul chiar și mai mult: A avisat gendarmeria și autoritățile publice, ca să adune de pe drumuri pe cei-ce au luat în mână toiagul pribegiei și să-i întoarcă înapoi la casele lor, ca să — flămânzească mai departe într-o preamărirea stăpânirii ungurești. Astfel sute de oameni au fost întorși acasă din drumul spre America, dar' cu ce să trăiască încă nu li-a spus nici guvernul, nici solgăbirul, nici gendarmeria.

E crâncenă foametea în Rusia, însă Rusia e Rusie foametea bătute ținuturi mai mari ca Ungaria întreagă, lipsite de mijloace de comunicație, cu milioane de locuitori lipsiți. Și cu toate acestea, atât Țarul, cât și caritatea publică, și mai ales guvernul, din mijloacele statului, au sărit întru ajutorul celor lipsiți cu sume, care se urcă deja la sute de milioane. Ear' la noi, în Ungaria liberală și modernă, unde numai un singur comitat este bătut de foamete, nu s'a făcut nimica, sau mai nimic.

Nu numai sentimentul de umanitate, ci și boldul conservării proprii trebuie să se revolte, când facem acea-

stă comparație. Căci ceea-ce se întâmplă astăzi Slovacilor din Árva, se poate mâine întâmpla și Românilor din oricare parte a Ardealului. Un singur an fără recoltă poate aduce și conaționalilor noștri toate chinurile de care sufer astăzi nenorociții din Nordul Ungariei.

Guvernul și administrația sigur nu se vor grăbi să le aline chinurile. Ele au cu totul alte preocupățiuni. Pentru cheul dela Seghedin, care a înghițit deja doi de milioane, statul trebuie să mai dea milioane nouă; pentru clădirea parlamentului sunt alte doi de milioane de cheltuit din averea publică; în Budapesta trebuie construite două poduri peste Dunăre din mijloacele țării; pentru kultur-egylet-uri trebuie aranjate loterii publice; alegerile parlamentare au consumat alte milioane; Săcuior le trebuie industrie, șosele și drumuri de fer: unde mai rămân bani și vreme de a purta de grijă și de Slovacii flămânzi? Mai ales că sunt numai Slovaci, care nu sunt încă pe deplin câștigați pentru „idea de stat maghiar“? Să rugăm pe Dumnezeu să nu ajungem și noi Românii în asemenea situațiune, căci așa am păți-o și noi.

Trist, dar' adevărat!

Monarchul nostru în Sârbia. O telegramă oficială din Viena anunță, că în cercurile competente nu este absolut nimica cunoscut despre scirea adusă de „Magyar Hirlap“, după care Maiestatea Sa Monarchul cu privilegiul manevrelor dela Fünfkirchen și din Croația va merge la Belgrad, ca să întoarcă regelui Alexandru visita ce i-a făcut în Ischl.

Demisia baronului Fejérváry. Diaral „Budapesti Hirlap“ aduce scirea că baronul Fejérváry, ministrul al honveților, se va retrage în curând din cabinet. În același timp numit diar serie, că ministrul de honveți vrea să se retragă și din politică, intrând din nou în activitatea militară, probabil ca comandant al unui corp de armată. În consiliul de ministri s'ar și fi discutat asupra primirii demisiunii lui, adoptându-se hotărârea ce el a luat-o. Discuția urmează acum numai asupra întrebării: cine să-l urmeze, un civil, ori tot un militar.

Disolvarea unei reuniuni academice slovace. Cetim în foile din Budapesta, că locuitorul Austriei de-jos, după insistarea guvernului maghiar, a disolvat reuniunea „Ta-

tra“ a Slovacilor dela universitatea din Viena. Aceasta din cauză că — spun diarele ungurești — o foaie slovacă din America a publicat un articol violent: contra Ungariei și se crede, că acel articol a fost scris și trimis de către studenții slovaci din Viena.

REVISTA POLITICĂ.

Sibiu, 19 Februarie st. v.

Sciri parlamentare.

Comisia pentru adresă a casei deputaților, care a fost aleasă Sâmbătă, s'a și constituit luni după ședința casei. Președinte a fost ales contele Ludovic Tisza, referent, după-cum se dăce la dorința ministrului-president, Alexie Bokross. Acesta s'a și apucat de stilisarea proiectului de adresă, care comisia îl va satori apoi definitiv în v'ro două-trei ședințe, astfel că în curând va fi supus desbaterii plenului, care se va începe luna viitoare. Cele trei partide opoziționale încă vor prezenta fiecare câte un proiect de adresă. Sânt de prevețut discuții lungi și sgomotoase.

Noul guvern francez.

Se telegrafează din Paris: Presa republicană a întâmpinat foarte neprietenesc cabinetul Loubet și a lăudat pe Burdeau, că în vederea raporturilor existente a refuzat a intra în cabinet. Se dăce, că președintele Carnot a isbutit a obține formarea cabinetului numai amenințând că va demisiona. În general Constans este considerat ca sacrificat pe nedreptul. Nu se crede, că acest cabinet va fi capabil de viață și acțiune, nici chiar dacă camera îi va primi declarațiunile.

Crisa ministerială în Sârbia.

Din Belgrad se telegrafează, că în cercurile parlamentare se crede, că cabinetul va fi întregit încă în săptămâna aceasta. Alaltăieri clubul radical a ținut o conferință, care probabil s'a ocupat cu această cestiune.

Din Rusia.

Se telegrafează din Petersburg: Dela moartea marelui principe Constantin încoace, mereu circulează sciri nehotărâte despre un atentat cea fost plănit. Numeroase arestări confirmă aceste sciri. Afară de mai mulți studenți au fost arestați și numeroși ofițeri. Un svon spune, că doi ofițeri, care s'au sinucis imediat după moartea ma-

relii principe, încă stau în legătură cu atentatul plănit. Acesta avea să se săvârșească în decursul înmormântării, când convoiul funerar a mers la biserică. Fără îndoială este, că revoluționarii ear' se mișcă. La cei arestați trebuie să s'au aflat scrisori compromițtoare, căci nu mult după arestarea lor s'au făcut alte arestări, între altele și în orașul Pavlovsc.

Din parlamentul maghiar.

Despre ședința dela 29 a parlamentului maghiar se mai scrie, că ministrul-president Szapáry a răspuns imediat interpelării lui Helffy cu privire la foametea din Nordul Ungariei. Deși răspunsul a fost cât se poate de vag și imperfect, majoritatea totuși a luat la cunoștință răspunsul ministrului, care a asigurat în același timp pe deputați, că se vor lua mijloace și mai pe departe, pentru-ca populația miseră să fie scăpată de foamete.

În aceeași ședință ministrul de culte a depus la biroul camerei proiectul privitor la regulamentul lefurilor învțătorilor și s'a cetit și lista alegerii diferitelor comisii ale camerei.

După alegeri.

Dela dl Patriciu Barbu primim următoarea scrisoare:

Reghin, 29 Februarie n. 1892.

Onorată Redacțiune!

În nr. 38 al „Tribunei“ dela 28 l. c. s'a publicat la recercarea dlui Dr. Vulcan o declarațiune dată din parte-mi, fără de a împărtăși în detalii antecedentele la care se referă aceea, ce-i era datorința d-sale, ca publicul nostru să fie întru toate lămurit, deoarece comunicatul la care se referă declarațiunea s'a publicat numai în „Gazeta Transilvaniei“, și nu fiecare prenumerat al „Tribunei“ a prenumerat și „Gazeta“, află deci necesar în interesul adevărului, deoarece contextul declarațiunii se provoacă numai la nrl „Gazetei“, a ruga onor. redacțiune să binevoască a da loc în cel mai deaproape număr al „Tribunei“ următoarei

Lămurire:

În luptele noastre politice, și acum mai deaproape în afacerea alegerilor dietale, din punct de vedere de disciplină a partidului național ni-s'a impus nouă Românilor într-o formă firească și instinctivă disciplinarea noastră prin noi înșine, care s'a practisat în toată țeara prin comunicarea întâmplărilor și a numelor indivizilor de o crescere mai înaltă ce au participat la alegeri pe calea diaristică — ca aderent al partidului național, — am făcut-o și eu, și adevă:

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Doine populare.

Al meu draguț mai draguț,
Numai ruje de pe surț,
Când îl vîd între ficiori
Gîndesc că-i un bot de flori,
Și când îl vîd între fete
Gîndesc că-i o ruje verde.

Păsăruică de pe bute
Spune-i la badea din curte
Să-și rețeze pîră 'n frunte,
Să-și rețeze pîră bine
Pe Dumineca ce vine,
Că i-oiu pune peana 'n clop
În ciuda la doi ficiori,
Și i-oiu pune peana verde
În ciuda la două fete.

Mers-o badea 'n cîtănie,
Da n'o mers să nu mai vie,
Ci o mers să n'vețe-a scrie,
Dac'a scrie a învță,
A veni și m'a lua.
De-oiu vedă că nu mă ia
Voiu merge din jos de moară,
Și-oiu tăia macriș în poală,
Și i-oiu da la badea să moară,
O să moară o să peie
O pe mine să mă iee.

Auđit-am Joi la moară
Că draguțu 'mi-se 'nsoară,
Însoare se cu D-deu,
Că mie nu-mi pare rău,
Numai atîta-mi pare greu
C'am schimbat cu el inel,
Dar' m'e v'oiu mîngăia
Cum voiu putea,
Și altu-mi voiu căpeta.

Auđit-am auđit,
Auđit-am o minciună,
Că Murășu-i apă bună,
Căți o beau toți se cunună,
Hai, bade, să bem și noi
Să ne luăm amendoi.

Cum ești, bade, de departe,
Trimete-mi o țir' de carte,
Dar' o scrie cum vei sci,
Numai s'o pot eu ceti,
Și mi-o trimite pe lună
Și pe lună voc bună,
Nu mi-o trimite pe stele
Să fie cu dor și jele.

Milă-i, Doamne, cui i-e milă,
Milă-i la tot neamul meu
De-un copil cum am fost eu
Și-am ajuns ce-o fost mai rău.

Decînd beau și nu mă îmbet
Ginu 'i s'o făcut oțet
Si ginarsu 'i latye 'i gert. *)

*) Gin = vin; *) ginars = vinars, rachiu; *) latye = lapte; *) gert = fert.

Pe la noi pe-a noaste sate
Dracu-i cu popa pe spate,
Și diavolu cel mai mare
Cu dascălu pe spinare.

Frunză verde de bujor
Am iubit un domnișor,
Frunzulița s'o uscat,
Domnișorul m'a lăsat,
Nu m'a lăsat de urită
Ci m'a lăsat de pîrită,
Că m'a pîrit prietina
Ca să se joace cu ea. —

Scii, badiță, ce dăceai
Când inima 'mi-o cereai,
Te-am iubit și te-am amat,
Eată, bade, m'ai tradat.

Frunză lată de pe baltă —
Postu — 'mi-a și bine — odată,
Da s'a 'ntors frunza pe tău
Și-am ajuns ce-o fost mai rău.

Cucule peană galbină
Eu mă culc tu mă leagănă,
Că eu nu-s prea învțătă
Să adorm nelegănată.

Călușer de pe Tîrnăvă
Cu opinci de scroafă neagră,
Călușer de pe câmpie
Cu opinci de ciocărlie.

Culese de Iosif Miron.

Aforisme despre femei.

La femei puțin le pasă, că oare ne-or face ele fericiti sau ba, — pentru ele-i lucru de frunte ca să aibă rol în viața noastră.

Doi lucruri femeia totdeauna i-a sci spune: despre dinsa ceva bun, și despre prietenă-sa ceva rău.

Fetele de comun atunci sci că au inimă când deja nu mai e a lor.

Când auđi vorbind femeile despre etate, — îți vine a crede că nu sînt bătrînețe.

Femeile le putem împărți în trei clase: în clasa primă aparțin femeile, care simțesc cu capul, acestea sînt femeile caprițioase; în clasa a doua: care se gîndesc cu inima, acestea sînt femeile sentimentale; în a treia: care nici nu simțesc, nici nu se gîndesc, — acestea sînt femeile co-chete.

Femeile mai tare se alipesc de speranțe decăt de suvenir.

Nimic nu răcesce mai degrabă ca inima femeiască.

Fata e poezie; femeia e roman; soacra e tragedie.

Mai ușor vei dovedi unei femei, că de 2x2 face cinci, decăt un adevăr care e în contra ei.

Fidelitatea de frică este ca și rugăciunea de silă.

Femeia cu acel bărbat, față cu care-i indiferentă, vorbește cu glas înalt; cu acela, pe care începe a-l iubi — șoptește, față cu acela pe care-l iubesc deja — tace adînc.

Femeia-i sau ânger sau demon; când nu poate fi nici unul, — este o ființă comună.

Nu te poate ajunge atîta amar ca să nu-l poată îndulci o femeie, dar' nici atîta bucuria ca să nu o poată amări.

Trei lucruri sînt mai expuse schimbării: vremea, gustul și femeile.

Așa sîntem cu amorul platonice ca și cu animalul antidiluvian: numai în descrieri există.

Imaginația și dorul au pasport liber.

Oftarea-i balonul dorului.

Dacă locuiesci cu soacră-ta într-o parte de lume: fericirea tai amenințată, dacă într'un oraș: e atacată, dacă într-o casă: e nimicită.

O inimă inocentă de fată e o scrisoare de amor, care însă nu-i adresată încă.

Femeia-i sau tiran sau sclav.

L. Bran.

1. În nr. 22 al „Gazetei Transilvaniei” am raportat și eu despre cursul alegerilor dietale săvârșite în Reghin, și anume în partea primă a celui articol am spus în general, că și la noi s'a făcut alegerea cu mituit, corupțiuni etc., votând fiecare unde l-a tras interesul său.

2. În punctul 2 am spus din cuvânt în cuvânt, că: „la alegere a participat și avocatul Dr. Ciril Vulcan ca bărbat de încredere al candidatului național maghiar, un fel de nomen dureros acesta, care îi caracterizează „debilitatea convingerilor românești, ca uniașit din biata opincă, desprețuită chiar de „cei-ce unii înșiși au purtat-o”, atâta și nimic mai mult referitor la d-sa. D-sa a vădit calumnia aici, eu nu vâd, cerând satisfacție i-am dat-o, așa că:

a) cele date în punctul prim nu se referă la persoana d-sale, ci sunt date în general, pe d-sa nu l-am învinovățit, că ar fi fost mituit, corupt etc., pentru că nu am vădit;

b) în cele date în punctul al 2-lea l-am jenat concluziunea nevinovățită dedusă din însuși faptul participării, care am revocat o s'e i dovedesc, că scopul nostru e disciplina partidului, nu calumniarea nimănui — și susțin declararea: — dar în urmă

c) constat numai ce am spus și în „Gazeta” nrul 22 și e susținut și în declarațiunea dată, că: „dl Dr. Vulcan a participat la alegere”, acesta a fost scopul raportului meu, concluziunile apoi și-le poate face ori-și-cine după impresiunea ce a făcut asupra-i oarecare fapt împlinit. Atâtă spusă lamurirea publicului. E acum rândul d-sale a se rectifica, căci faptul participării nu se poate ascunde sub debila mantauă a declarațiunii.

Cu deosebită stimă

Patriciu P. Barbu,
advocat

Dela dl Nicodim Cotișel, primar comunal, primur următoarea scrisoare:

Certege (Munții-Apusei), 28 Februarie 1892.

În nr. 23 al „Tribunei” a apărut o corespondență din Câmpeni, în care se descrie alegerea de deputat dietal din Trăscău, și se dă 1. Că subserisul în 1887 am fost ales și am luat parte la conferința noastră din Sibiu, ceea ce nu corespunde cu adevărul, căci eu nici ales n'am fost, nici n'am luat parte;

2. Că în 1892 am participat la conferință și venind acasă am schimbat vestimentele și am mers la Trăscău. Deși am fost ales la conferință, dar parte nu am luat; la Trăscău, ca primar comunal, am fost forțat să merg pentru constatarea identității alegătorilor, dar nu am votat. Dovadă „mi-e protocolul de alegere.

3. Că am îndemnat pe alții să meargă, ceea ce de asemenea nu corespunde cu adevărul, pentru că eu nici intenționez nu am avut să merg, decum să îndemn pe alții, și eu numai în ziua ultimă înainte de plecare a trebuit ca primar să mă decid la mers; afară de aceea fiind în depărtare de alte comune de câte 2—6 oare, nu am con-

Femeia în fața căsătoriei.

Femeia, care caută singurătatea și se isolează, ofensează natura, căci nu poate nimica fără ea. Fiți în lume soră de caritate a amorului, depozitara consolațiilor, dacă aripile voastre sânt în stare s'o ție; dar dacă sântetei femeie, adică depozitara bucuriilor și plăcerilor pământești, voi, tinere fete, măriți-vă; voi veduvelor recăsuți-vă.

„Să ne căsătorim? Dar cum? Dacă „sântem bogate, bărbășii ne iau pentru zestrea „noastră; dacă sântem sărace, atunci nu ne „ia nimenia.”

Trebuie s'o spunem, că vechiul obicei de a înzestra fetele ne pare cu totul imoral mai cu seamă după efectele sale. Ori-și-care ar fi punctul de plecare la care se pune cineva, nu poți găsi, ori-cât te-ai chinu, decât consecuențe rele.

Să amesteci în cestiunile de căsătorie banii, aduce o lovitură sfințeniei unirii conjugale.

La popoarele care merg departe în civilizația practică, nu e vorbă de această anomalie.

E lesne de înțeles, că ce e rău nu e bine și ce e bine nu e rău. E foarte bine de exemplu ca părinții bogați să dea avere copilor lor, când aceștia ating majoratul; e tot așa de bine ca ori de câte-ori se naște un copil nou, averea să le fie mărită. De sigur, că acestea toate nu sânt decât datorii de familie. Dar' ca acest dar de bani să fie nedeslipit de căsătorie, eată un ce displăcut și periculos.

E displăcut anume, că părinții prin această zestre au aerul par'că ar voi să se desearce odată pentru totdeauna de obliga-

venit nici cu un alegător, ba în zilele înainte de plecare am fost acasă, fiind cam bolnav și ocupat.

Răspunsul meu îl încheiu cu acea observare, că dl corespondent de altă dată se se informeze despre adevăr și se nu mai culeagă date de pe strade.

Nicodim Cotișel.

Causa română în Bucovina.

„Gazeta Bucovinei” (nr. dela 16/28 Februarie) publică următoarele amănunte despre sosirea baronului Aleco Vasilco, mareșalul țerii la Cernăuți:

Vineri d. a., auzindu-se că Excelența Sa baronul Aleco Vasilco, mareșalul țerii, sosese cu trenul de Sâmbătă dimineața la Cernăuți, atât comitetul societății politice „Concordia”, mai mulți membri ai inteligenței române din loc, cât și brava noastră tinerime universitară au luat spontană hotărâre de a eși la gară întru întâmpinarea Excelenței Sale. Reprezentanții comitetului „Concordia”, în frunte cu președintele se Dr. Iancu cav. de Zotta, ai inteligenței și tinerimii, postându-se dela salonul de așteptare cl. I. spălier dealungul peronului, au isbucnit la intrarea trenului în gară în însuflețite strigări de „Să trăească!”

După ce Excelența Sa s'a dat jos din tren, președintele „Concordiei” Dr. Iancu cav. de Zotta a pășit spre el și, între dese și vii întreruperi prin strigări de „Să trăească”, eșite din piepturile inteligenței și tinerimii întrunite spontane în număr de aproape 200 persoane, i-a spus că reprezentanții societății politice „Concordia” și-au luat voea de a eși cu acest privilegiu întru întâmpinarea sa, dovădindu-i simpatia ce le au pentru conducătorul Românilor din Bucovina. Făcând abstracție dela rezultatele misiunii sale în Viena și având în vedere singur numai împregiurarea, că Excelența Sa, în ciuda etății Sale înaintate, a întreprins o călătorie atât de grea și a intervenit în interesul poporului român din Bucovina, reprezentanța declarată a națiunii române din Bucovina i-a asigură, că până atunci, până când el va lucra pentru binele poporului românesc, el va fi privit totdeauna de conducător al Românilor bucovenieni.

Încetând strigătele de „Să trăească!” Excelența Sa a mulțumit pentru aceste manifestări, pe care le privește de nouă în curajare în activitatea sa pentru binele țerii și al poporului român. Prelungite strigări de „Să trăească!” au însoțit pe popularul mareșal al țerii până ce s'a urcat în trăsură cu ambii sei fii, care deasemenea l-au așteptat la gară.

Însemnăm, că afară de membrii comitetului „Concordia” și de tinerimea universitară română am vădit acolo dintre inteligența română pe baronul Eugen Styroca, Nico cav. de Cârstea, archimandritul Ciutuleac din Suceava, Modest cav. de Grigorcea, domniul Cortinești, cav. de Cârstea, cav. de Flondor și mulți alții.

Despre situațiunea în Bucovina primesc „Allgemeine Zeitung” din München (nrul dela 28 Febr.) un raport

din Viena, care poartă data de 26 Februarie și e fără îndoială inspirat din cercurile guvernamentale vieneze. Raportul e următorul:

„În conflictul din Bucovina, care continuă a produce cea mai mare senzație, e vorba, după cum am indicat deja, în prima linie de contrarietatea dintre Români și celelalte popoare din țară. Germanii și Polonii bucovenieni, care reprezintă inteligența țerii, au observat totdeauna cea mai mare rezervă față cu rivalitățile dintre Români și Ruteni, câtă vreme valoarea dominantă a limbii germane și naționalitatea polonă nu au fost amenințate. Fîndcă atât Rutenii, cât și Românii aparțin uneia și aceleiași religii, anume celei ortodoxe, s'au luptat totdeauna într'olaltă pentru stăpânirea în consistoriul greco-oriental, care numără considerabile milioane. A fost, ce e drept, un timp, când domnia pace între Ruteni și Români. Atunci ocupa scaunul metropolitan un om pacinic și cu deservire imparțial, anume arhiepiscopul și metropolitul Hacmau. Însă de când Rutenii au ocupat Morariu Andreievici ocupă scaunul arhiepiscopesc din Cernăuți, din partea administrației bisericești române s'au făcut toate pentru a da pe Ruteni înapoi și a organiza o stăpânire exclusivă românească. Aceasta a trezit rezistența Rutenilor și a avut de urmare d. e., că comuna ortodoxă rutenă Rarancea a declarat, că trece la credința greco-unită. În sinodul gr.-or. intrunit în anul trecut, în care Românii au repetat încercarea de a căpăta în mâinile lor administrația fondului religios bucovinean, care de prezent e sub administrația statului, cearta s'a început pe față. Președintele țerii, contele Pace și-a dat toată silința de a face dreptate ambelor părți și a observa deplina egală îndreptățire. Aceasta a dus la conflictul de acum și a fost cauza, că căpitanul țerii, baronul Vasilco, pe care încă „era împăcării” l'a pus în locul căpitanului liberal de mai înainte Kochanowski, și cu Vasilco întreaga aristocrație română s'a pus pe partea baronului Mustatza, într'o afacere, care în sine nu are importanță atât de mare. Această procedură fără rezervă a Românilor a dus mai departe cu sine, că partidele, care cu toată iubirea de pace fără voe au suferit în țeară supremația română, Germanii-liberali (Adeca Overii. Red. „Trib.”), Polonii și Rutenii s'au pus numai decurs pe partea președintelui țerii. Despre decursul ulterior al conflictului avem până acum știri, că senatul disciplinar, convocat de guvernul provincial bucovinean, a hotărât destituirea consilierului domnial bar. Mustatza din serviciul de stat. Acest din urmă a înaintat recurs la ministerul de agricultură.”

Tumulturile dela Berlin.

Despre tumulturile dela Berlin se scrie cu data de 29 Februarie următoarele:

Ieri seară s'a răspândit știrile, că cinci mii lucrători dela fabricile din Charlottenburg o s'vină să manifesteze în Berlin. Poliția a ocupat întreaga șoseauă a teilor, Thiergarten-ul și alte strade laterale, dar' zadarnic a așteptat, lucrătorii nu s'au arătat. Sâmbătă după amiazi mai mulți lucrători s'au adunat la Grünewald, unde s'au consfățuit timp mai îndelungat. Cu toții au aprobat manifestațiunile pe stradă și s'au hotărât, că la 18 c. s'efacă din nou o manifestațiune monștră și s'eface pelegrezele la mormintele celor căduți. Atitudinea președintelui partidului social-democrat față cu manifestațiunile au condamnat-o. Locul secret de întâlnire al muncitorilor poliția n'a putut încă să-l descopere. Au luat parte la întrunirea secretă cam la 600 lucrători, care toți au dus cu ei băte, săbii și arme de foc. Ajungând în oraș, s'au despărțit îndată. Ieri deasemenea poliția desedimineață a ocupat strădile ce duc înspre Charlottenburg, dar' n'a dat acolo peste lucrători, ci pur și simplu numai peste curioși. După amiazi, pe când împăratul își făcea plimbarea sa obișnuită la Thiergarten, n'a mai fost nici o afuență de oameni pe acolo. Numărul răniților care în ziua tumultului au fost așezați în spitale se urcă la 20, afară de cei duși acolo de cătră poliție. Cei mai mulți au răni pe cap și mâini, ori le sânt rupte oasele. Este între ei un tiner ca de 18 ani, din Charlottenburg, cărui toată țeasta capului este zdrobită.

Ați poliția a fost din nou consignată. S'au observat mulțime de lucrători mergând înspre Marianenplatz. Poliția a ocupat însă podurile de peste canal și astfel a împedecat adunarea.

Pagubele cauzate cu ocazia primului mare tumult se urcă la 50.000 mărci. Consiliul municipal, cu toate rugămintele lucrătorilor, nu se învoiesc să se înceapă îndată lucrările la clădirile publice, ci deocamdată nusească să aline pe lucrători numai începând lucrările la poduri, care parte sânt a se construi din nou, parte de reparat.

CRONICĂ

Dinea militar la Curte. Luni seară, 29 Februarie, a avut loc la Maiestatea Sa un dineu militar, la care au fost invitați feldzaigmaistrul Scudier și Kaiffel, viceadmiralul Eberan, numeroși generali și ofițeri de stat major, precum și căpitanul bulgar Pissinov și locotenentul român Lucasievici.

Dela Curte. Maiestatea Sa Monarcul a plecat ieri seară la ora 8 1/2 cu trenul la Budapesta.

Păduricea Francisc Iosif. Comitetul municipal orășenesc din Timișoara a decis ca terenul plantat cu parci din incidentul expoziției din anul trecut acolo să rămână și de aci înainte ca parci publici, și ca aducerei aminte de visita Maiestății Sale Monarcului la Timișoara, să i-se dea numele „Păduricea Francisc-Iosif”.

Fesuri nouă pentru trupele bosniace. „Armee-Verordnungsblatt” împărtășește, că ministerul comun de războiu a introdus pentru ofițerii și trupele bosniace, în locul fesului de până acum, altul nou de oțelare roșie întunecată cu ciucur negru.

Nouă alegeri. Fiind unii deputați aleși în mai multe locuri, în cursul a se se facă alegeri în următoarele locuri: Ujbánya, Csorna și Györsziget, unde e ales Csávolcsky, care își ține însă mandatul dela Poroszló; Szolnok, unde e ales Polónyi, ales și la Szoboszló, și Nagy-Tapolcsány.

Coincidență curioasă. La Bur, în Ardeal, s'a născut în 30 Noemvrie 1816 Românu Stefan Andreiu. Tot atunci s'a născut și Maria Talan. La 1838 ei s'au căsătorit. Au trăit în pace și sănătate până la 6 Februarie 1892. În această zi ei au murit amândoi, la câteva minute unul după altul.

Bandă de falsificatori. La Seghedin s'a dat de urmele unei bande de falsificatori de bancnote. Sânt 9 persoane arestate. Falsificatorii sânt Jidani, Nemți, Maghiari, Serbi și Români.

Dr. Rieger, după cum se telegrafază din Praga, nu va lua parte la desbaterele viitoare ale Landtag-ului boem, și se va duce pentru restaurarea sănătății la Arco.

Opoziția apponyistă la Timișoara. Într'o întrunire ținută la Timișoara Duminecă sub președinția lui Patyánszky Elek, aderenții lui Apponyi au protestat contra atitudinii administrației în alegeri și și-au exprimat deplină încredere în șeful partidului lor.

Bietul Tisza Pista se vede că rămâne fără mandat, deoarece de din Ujbánya scrie chiar notarul clubului liberal, că poporul s'a

adunat cu atâta însuflețire pe lângă candidatul Dr. Kaldrovits Béla, încât nici vorbă nu poate fi despre reușita lui Tisza Pista.

Constituție. În adunarea generală ținută Duminecă la 28 Faur a. c., „Reuniunea română de cântări” din loc și-a ales noul comitet precum urmează: Președinte și dirigent: George Dima, profesor de muzică la seminarul „Andreian”; secretar: Mateiu Voilean, asesor consistorial; arhivar: Emil Borcea, funcț. la „Transilvania”; casar: Cornel Aiser, funcț. de bancă; econom: I. Murășan, funcț. de bancă. Membri în comitet: Ioan Popovici, diacon și învățător la școala de fești; Iulian Popescu, funcționar de bancă, și Victor Tordășian, oficial consistorial.

Sinucidere. Se scrie din Poj on, că acolo s'a sinucis alaltăieri consilierul municipal Pfeiffer Gyula, trăgându-și un glont. Causa sinuciderii sale este că l'a lăsat nevasta.

Omor pe stradă. Se scrie din Dobrițin diarului „Nemzet”, că purcarul de acolo cu numele Szabó József, care trăia în ceartă cu agricultorul Kiss János, alaltăieri l'a pândit pe acesta în stradă și l'a împuscat. Ucigașul a reușit să scape. Poliția îl caută.

Un românofag. Dela dl Drand Tincu primim din Viena o scrisoare cu data de 29 Februarie, din care extragem următoarele: „Stimate dle redactor! Vă rog a da cu proxima ocaziune loc în coloanele „Tribunei” următoarei mele declarațiuni. Dl Dr. Marcovinoch, medic fizic în Orăștie, simțindu-se ofensat prin o corespondență a mea publicată în un număr al „Tribunei” din anul trecut, sub titlul „Un românofag” și subscris cu pseudonimul de „Orăștianu”, m'ia soris mai întâiu o epistolă adresată din Graz și cu un conținut necuviincios, la care eu și-am răspuns după cum a meritat. La aceasta m'ia făcut onoarea a-mi trimite secundanții d-lui în persoane dlor Dr. C. Baumgarten și cand. med. H. Högl. Că am primit provocarea e lucru firesc, și așa în 8 Ianuarie 1892 eu și-am dat satisfacțiune cu arma. Resultatul duelului este cunoscut — de altcum stau ori-și-cui la dispoziție cu protocolul luat cu această ocaziune și verificat prin subscrierea proprie a martorilor mei și ai contrarului meu. După duel ne-am clarificat — și dl Dr. Marcovinoch a declarat acolo pe cuvântul de onoare, că dînsul nu s'a servit față cu poporul nostru românesc de expresiunile ce au fost exprimate în corespondența mea; după ce eu numindu-i persoana, care m'a mistificat pe mine, dându-mi informațiune falsă și așa seducându-mă la acea corespondență, dl Dr. Marcovinoch m'a rugat ca să dau o rectificare în „Tribuna”. Eu, după cum știți, am făcut-o aceasta, — dar' nu din silă, nici la sfatul martorilor mei, ci simplu din curtosie, — și ca să aibă și dl Dr. Marcovinoch o satisfacere oarecare, reabilitându-l quasi înaintea onor. public românesc. „Deci m'a surprins foarte neplăcut, când dl Dr. Marcovinoch prin martorii d-lui, în nrul din 14/26 1892 al „Tribunei”, vine de nou să silească a constata în un mod puțin măgulitor, că eu nu m'iaș fi ținut promisiunea dată după duel în mod satisfăcător. Nu știu ce ce drept și după ce reguli de cavalierism cer domniile secundanților ai dlui Dr. Marcovinoch dela mine în genere încă o declarație? și ce pricep dinși sub „modul satisfăcător??? De ce nu se adresează dl Dr. Marcovinoch, sau secundanții d-lui acum la acea persoană, care m'a mistificat pe mine, căci eu l'am numit o? De ce nu cer și eu nu cerut până în ziua de astăzi dela acel domn satisfacțiune cu arma ect., — cum au scuit-o cere dela mine??? Spre orientarea dlui Dr. Marcovinoch și a dlor secundanților ai d-lui, totodată și spre orientarea onoratului public, declar, „că eu pe baza protocolului luat despre duel, mai departe pe baza declarațiunii martorilor, recte secundanților mei, nu am să mai dau în afacerea cu dl Dr. Marcovinoch nici o declarațiune!!!”

Din partea noastră credem a pute încheia afacerea în coloanele „Tribunei”.

Protestări. Cetim în „Voința Națională” din București: O telegramă a „Agenției Române” ne comunică, că mai multe diare din Paris publică o protestare a Românilor din Ungaria și a studenților români din capitala Franciei contra persecuțiilor ce Românii sufer din partea autorităților maghiare.

Congresul corpului didactic din România. Al IX-lea congres al corpului didactic din România se va ține la Craiova în zilele de Luni 30, Marți 31 Martie și Mercuri 1 Aprilie. Se va discuta: metodel de predare a istoriei naționale și al geografiei învățământului primar.

Ateneul-Român din București. Duminecă seara la Ateneu a fost conferința dlui Ionescu-Gion, care a vorbit despre: Doctrinescul meșteșug în trecutul țerii române. Conferențiarul a fost foarte mult aplaudat de publicul care umplea vasta sală a Ateneului din București. Conferențele din săptămâna aceasta în sala Ateneului sânt: Joi seară, 20 Februarie, conferința dlui Dr. Urechia, „Dramul la halucinare. Duminecă 23 Februarie, conferința dlui Delavrancea, „Teranul nostru și țeranul miseriei”.

Promovat. Vineri, dl Simeon Mehediu, unul din distinși studenți ai facultății de litere din București și membru în comitetul Ligei, și-a susținut cu mare succes

tesa de licențiat în litere și filosofie. Subiectul tezei a fost: „Ideile lui Jacques Rousseau asupra educației”. Jurul, prezidat de dl. Crăciunescu, a felicitat călduros pe noul licențiat în litere, care a obținut numai bile albe.

Banca Națională din București. Despre alegerea dela Banca Națională din București „*Voința Națională*” scrie: După cum am anunțat ieri, s'a ținut adunarea generală a acționarilor Băncii-Naționale, în care între altele s'a procedat la alegerea unui director și a unui censor. Estă rezultatul acestei alegeri: Voturi exprimate 1437. Au fost aleși: Ca director dl. Emil Costinescu cu 1360 voturi. Ca censor dl. Procopie Dumitrescu cu 1390 voturi.

Litere, arte, științe. Sub acest titlu „*Timpu*” scrie: Pentru decorarea palatului universității din Iași ministrul instrucțiunii a însărcinat deja pe câțiva din artiștii noștri. Așa dl. Voinescu este însărcinat să execute două frize mari; dl. Georgescu două cariatide (sculptură); dl. Valbudea are să execute în marmură două grupe mari alegorice; dl. Juan Alpar va lucra mai multe panouri. Sperăm, că artiștii români vor să se și îndeplinească cu onoare sarcina ce li s'a luat și că vor lăsa opere, cu care să se fălească arta românească.

Academia Română. La 4 Martie se deschide sesiunea generală anuală a Academiei-Române. M. S. regele va prezida solemnitatea deschiderii sesiunii.

Artist român. Cetim în „*Românul*” din București: Afăm cu plăcere, că în curând va sosi în capitală baritonul Dim. Popovici, compatriotul nostru, care a reunit victorii strălucite pe scena operi din Praga, unde este angajat, și pe scena operi din Berlin. Aici s'a distins mai cu deosebire în „*Cavaleria Rusticana*”. Dl. Dim. Popovici va da în București un singur concert.

O lucrare prețioasă. „*Românul*” scrie: Direcțiunea stațiunii agronomice dela Ferești a prezentat dlui ministru al agriculturii un superb tablou grafic reprezentând compozițiunea chimică a peste 400 de probe de vin din diferitele podgorii ale țării, executate de dl. V. C. Munteanu și Cornel Roman, ambii Români ardeleni. Dl. ministru și-a exprimat mulțumirea sa pentru această lucrare atât de instructivă și utilă și care parțial a fost publicată și în ziarle speciale străine, ca „*Weinlaub*” și altele.

Moartea agentului diplomat bulgar Vulkovici. O telegramă din Constantinopol anunță cu data de 28 Februarie n.: „Cadavru lui Dr. Vulkovici se va transporta astăzi la Filipopol. În cercurile bulgare de aici domnesc convingerea, că ar fi vorba de un asasinat politic din partea unui emigrant bulgar, cu toate că până acum nu există nici o dovadă. S'a făcut mai multe arestări”. — O altă telegramă anunță din Sofia tot cu data de mai sus: Deputațiunea consistătoare din câte doi funcționari ai tuturor ministerelor a plecat astăzi la Constantinopol pentru a aduce cadavru lui Dr. Vulkovici. Trenul separat cu cadavru lui Vulkovici va sosi Martie dimineață în Filipopol. Principele Ferdinand, ministrii, precum și dignitari înalți vor merge la Filipopol, pentru a asista la ceremonia funerală. Din celelalte orașe ale Bulgariei se așteaptă deasemenea deputațiuni în scopul de a participa la ceremonia funerală.

Exploziunea din Paris. După cum se telegrafează din Paris, exploziunea întâmplată zilele acestea înaintea hotelului „Sagan” se presupune a fi o ispravă a anarhiștilor și anume ar fi fost îndreptată în contra ambasadei spaniole, care de prezent se află pe bulevardul Decaurelles, dar în cele mai multe cărți de adresă figurează sub adresa cea veche Rue Dominique nr. 53, aproape de hotelul „Sagan”.

Paliative sociale. În Belgia, 13 societăți de credit reprezentând un capital de aproape un milion s'a constituit în vederea de a ușura construcțiunea de locuințe pentru lucrători. Se anunță, că în curând se vor mai forma și alte societăți de acest soi. În 1889 erau în Anglia 2545 de *Building Societies*, care urmăreau același scop. La Berlin societatea „Ficărui casa sa” a făcut să se zidească la câteva leghe de oraș 1500 de case, fiecare pentru un menajiu urvior. În Statele-Unite acest fel de societăți dispun de o avere, care întrece cu mult mai mult averea caselor de economie; ele nu închiriază casele, ci fac avansuri lucrătorilor pentru a-și cumpăra sau construi case.

VARIAȚII.

(Chinezii și praful de pușcă.) Chinezii au inventat praful, cu toate că secretul fabricațiunii lui nu se cunoștea în Europa. Chinezii cunoșeau cel puțin proprietatea detonatoare a amestecului de salpetru sau de pucioasă cu cărbunele; dar dinși se serviau pentru prepararea focului de artificii. „Acesti oameni sânt vrăjitori”, scria Marco Polo vorbind de Chinezii; „mulțumită artei infernale ei îndeplinesc lucrurile cele mai miraculoase ce se pot vedea și auzi”.

(Producțiunea petrolului.) Producțiunea petrolului din Statele-Unite în 1891 întrece foarte mult aceea din anii precedenți. S'a produs mai mult cu 50,000,000 de poto-boace. Principalele centruri unde se desfășoară această cantitate e însăși America.

(Oceanul.) Prin cipele de Monaco s'a dat studiul Oceanului. Dinsul cu propria cheltueală a trimis 1675 de plutași în diferite puncte ale Oceanului-Atlantic pentru a studia direcțiunea curenților. Studiul comparativ al locurilor parcurse arată, că mișcarea apelor Oceanului-Atlantic e dela stânga la dreapta împregiurul unui centru situat la Vest de insulele Azore.

(Marina din lume.) Marina comercială a lumii întregi numără 43.519 vase, din care 9638 de steameri.

Anglia are 5312 steameri, Germania 689, Franța 471, America 419, Suedia și Norvegia 774, Rusia 230, Italia 200, Austria 111, Japonia 147.

(Concert american.) E vorba să se pună Chicago, orașul american în care se va face viitoarea expozițiune universală, în legătură cu toate orașele importante din Statele Unite.

Apăsând pe un buton, la inaugurarea specială, președintele ar porni mașinile din Chicago în același timp cu o sonerie generală în toate orașele.

Inventorii proiectului ȋic, că vor produce în acest chip „cel mai mare concert mecanic, electric și musical ce s'a auzit pe fața pământului”.

(O femeie de 700 livre.) Doamna Chippeway, femeia cea mai grea din lume, a murit dăunădi la Vinipeg, în Manitoba (Canada).

Dinsa cântăria 700 de livre, pe când bărbatul seu nu cântăria decât 100.

Doamna Chippeway avea nise buze, care trebuie să fi cântărit două ocale, o pe neagră și strălucitoare ca lacul; putea să se vadă cineva ca în oglindă în pelița ei.

Răposata era o Indiană din tribul cu același nume Chippeway.

(Lepra în Spania.) Opinia publică în Spania începe a se îngrijii de sgomotul care s'a răspândit, că o epidemie de lepră a izbucnit în peninsula.

Această boală nu dispăruse nici-odată din Spania, dar casurile au fost pururea foarte rare; acum însă casurile se înmulțesc mai ales la Cordova, la Sevilla și la Malaga.

Sânt sate în care câte dece douăspredece familii sânt bolnave.

Gubernul a început să iee măsuri severe de precauție, ca epidemia să nu se întindă din cale afară.

(Trăsuri electrice.) Deia zilei, electricitatea nu pregătesc multe surprinderi. Deocamdată ne mulțumim a vesti după „*Revista universală a invențiunilor nouă*”, aparițiunea aprobată a trásurilor electrice. Trásurile cu uleiuri și cu petrol au să rămână oare în urmă? În tot cazul trebuie să vegheze, căci „*Revista*” ne semnalează în același număr o trásură electrică americană cu douăspredece locuri.

(Un sfat pe ȋi.) Se poate arginta orice-cel metal cu următoarea combinație:

Faceți o soluțiune de acid nitric 60 grame, 20 grame argint, potasă caustică solidă 20 gr. și 50 grame de apă destilată. Frecați cu o cârpă muiată în amestec obiectul, și apoi ștergeți cu șervet curat.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „*TRIBUNEI*”.

Berlin, 2 Martie n. Reichstagul a refuzat, cu toate voturile contra dreptei și a liberalilor naționali, rata primă pentru construirea corvetei încrușătoare, pentru care s'a întrepris Caprivi.

Barcelona, 2 Martie n. S'a descoperit un complot al anarhiștilor, care intenționau a pune petarde în consulatul german.

Atena, 2 Martie n. Cabinetul Delyaniss, îndemnat de rege a demisiona, a declarat, că arend în vedere majoritatea de care dispune, nu va demisiona. Camera i-a votat încredere. O mare mulțime de oameni, primind cu însuflețire șirea despre votul camerei, au plecat spre palatul regal, unde au demonstrat. Cavaleria a risipit mulțimea. Seara s'a constituit noul cabinet sub presiunea lui Constantinopol.

Belgrad, 2 Martie n. În ședința extraordinară a clubului radicalilor se pregătesc o rezoluțiune pentru a declara pe regina Natalia lipsită de toate drepturile unui membru al casei regale.

Bibliografie.

În editura tipografiei Alexi din Brașov a apărut:

„*Manual de gimnastică*” (cu numeroase ilustrațiuni), lucrat pe baza planului ministerial pentru școalele populare de Ioan E. Prodan, profesor diplomat în gimnastică la școalele medii gr.-or. române din Brașov. Cursul I. Preț 30 cr.

A apărut:

Academia-Română. Disertațiune cetită în adunarea generală a „Asociațiunii transilvane” ce s'a ținut în Hațeg la 4/16 August 1891 de Zaharia Boiu, membru de comitet al „Asociațiunii transilvane”, membru corespondent al Academiei-Române etc. Sibiu, 1891.

A apărut:

„*Despre cultura și literatura românească în secolul al XIX-lea*”. Cuvântare rostită la sârbarea ȋilei patronului liceului Sf. Sava la 5/17 Decembrie 1891 de Ioan Bianu, profesor al liceului Sf. Sava, membru corespondent al Academiei-Române. București, 1891. Stabilimentul grafic I. V. Socec.

A apărut:

„*Umbra*”, romanță pentru voce și pian, cuvinte de colonelul Th. Șerbănescu, muzice de mult simpaticele muzician G. Cavada. Această piesă în editura domnului Gebauer — ȋice „*Rom. Music*.” — este de un caracter național deosebit, care ese din sfera vulgară a compozițiunilor noastre românesce.

„*Foia Diecesană*”. Organ al eparchiei gr.-or. române a Caransebeșului. Apare în fiecare Duminică. Redactor Ioan Ionaș. Anul VII. Nr. 7 dela 16/28 Februarie are următorul cuprins: Partea oficială: Cercular. — Regulament de procedură la alegerea deputaților pentru congresul național-bisericesc. — Cerculară către toate oficiile parohiale din comunele bisericesci ce aparțin la cercul electoral I. din Valea-Boului și al XII. din Sasca-Montană. — Partea neoficială: Damascul: Posiția orașului. De A. W. Grube. (Urmare.) — Varietăți. — Bibliografie. — Licitațiune minuendă. — Concurs.

„*România Musicală*”. Revistă literară-musicală. Apare de două-ori pe lună în București sub direcțiunea dlui Constantin M. Cordoneanu. Anul II. Nr. 24 dela 15 Februarie are următorul cuprins: Cătră cetitori. — Dumitru Dinecu și presa străină. De redacție. — Musicile militare și soartea capelmaistrilor. (Urmare.) — Tatăl nostru. — Mistificare. — Dorul mamei. Poesie de Elvir. — Din Mizil. — Catedrale de muzică vocală. — Din gazetele străine. — Una-alta. De direcțiune. — Anunț.

Căldărul ȋilei

20 Februarie (3 Mart.) 1892

Italian: Leon.

Gregorian: Cunigunda.

Soarele: răsărit 6.34, apune 5.51.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 2 Martie n. 7 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 759.5)	Diferența din preȋinț	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcțiunea vântului
716.2	-1.7	+1.1	+5.6+1.1	NV

Din țeară 29 Februarie n. 7 oare dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura după Celsius	Vântul direcțiunea și tăria
București	758	+1.2	NO 2
Sătmăr	760	+2.2	SO 2
Cluj	758	+0.2	— —
Orșova	—	+0.8	— —
Arad	758	+5.4	O 3
Panciova	766	+3.5	O 2

Sosiți în Sibiu.

La 2 Martie n.

Hotel „*Neurthrer*”. Holz, Aglar, din Viena, Handler, din Budapesta, co necianți D-na Leonhardt, cu familia, din Sighișoara Dr. Roth, avocat din Sighișoara. Roth, inginer din Mediaș. Ivanoff, din Franța. Részás, din Budapesta, Nicolits, din Arad. Hotel „*Meltzer*”. Pildner, din Brașov. Foramitti, directorul șe alei de agronomie din Mediaș. Bredescu, din Bu urești. Reimer, căpitan din Banya-uka. Ed. Dietrich, fabricant din Lemberg.

Teatru orașenesc.

Joi, 3 Februarie n.

„*Die Jungfrau von Orleans*”

Tragedie romantică în 5 acte de Frideric Schiller.

Economie.

Buletin agricol. „*Curierul Financiar*” din București aduce următorul buletin agricol: Sânt patru ori cinci săptămâni de când nu mai înregistrăm nici un curs și nici o operație de cereale din cauza iernii, care a întrerupt toate afacerile și care a lăsat lumea să se repaue pe toată linia.

Astăzi sântem în 15/27 Februarie. Puține ȋile deci ne despart de Martie, adecă de campania de primăvară. Dunărea e de mult timp încă limpedă de ghețuri; cu toate acestea vapoarele abia săptămâna aceasta au început a intra pe Dunăre pentru a-și primi caicul de cereale la Brăila și la Galați. Numărul acestor vapoare este foarte mic comparativ cu acela al anului trecut. Causa se poate atribui înfimelor vânȋări pe termen, la care speculațiunea din Brăila și Galați s'a datat iarna aceasta, descuragiată de prețurile scădute ce sosiau din străinătate.

Din Hamburg ni se scrie, că o casă din Rusia, care are o partidă de câteva sute de mii de ceteferte de diverse cereale ce staționează în vase în acel port, nu se gândește pentru moment a negocia vânȋarea nici celei mai mici cantități, pentru-că între marii exportatori ruși este convingerea, că prețurile se vor ridica în mod simțitor. Împregiurarea, că Rusia nu va fi în pozițiune de a exporta nici un grăunte de grâne nici chiar după-ce se va cunoaște rezultatul noiei sale recolte, căci din cauza foametei aproape o treime din câmpiile marelui imperiu nefind arate, produsul recoltei nu va fi nu numai strălucit, dar mai puțin chiar decât mediocru; împregiurarea, că recolta din India și La Plata este compromisă, împregiurarea în fine, că chiar în Europa recolta în mare parte nu pare a fi bună, toate aceste împregiurări fac pe marii speculanți din Rusia să vadă o ridicare importantă în prețuri cu toate ofertele cele mari ale Americii, oferte, care de curând se crede a fi reținse, căci nici America nu va voi a-și vinde produsul recoltei sale cu prețuri scădute.

Scirile primite la ministerul nostru de agricultură din diverse puncte ale țării sânt foarte favorabile recoltelor. Sămănturile de toamnă în cea mai mare parte ale țării sânt foarte frumoase. Grâul este mare și frumos, așa că dacă nu va da frig, va crește foarte repede și bine. Peste tot câmpul este liber de zăpadă și prin unele locuri sătenii au început prepararea terenului pentru aratul și sămăntul de primăvară.

Cursurile sânt mai mult nominale. Cotăm grâu 57.61 livre fre. 14; orz 42.47 livre fre. 7.00; 50 livre fre. 9; rapiță 51.52 livre fre. 6.00; porumb 56.60 livre fre. 8.80. Din toate cerealele singur ovășul este mai căutat și porumbul pentru Germania.

Din piețele străine primim următoarele cursuri:

Londra. Grâu fr. 18.80 hect; grâu de Dunăre 17.25—18.00; seacă fr. 19—19.50; porumb 15.25—15.75; porumb de Dunăre 15.60 fr.; orz fr. 11.50—12.15; orz de Dunăre fr. 10.50—11.50; ovăș fr. 9.25—10.00; meu fr. 9—10.50.

Anvers. Grâu românesc fr. 19.50—23 fr. procent chg.; seacă fr. 21.50—24; seacă românească fr. 20.75—21.50; porumb 11.50—16.00; porumb românesc fr. 14.50—16.00; orz fr. 14.50—18.00; orz românesc fr. 14.25—15.25; ovăș indigen fr. 14.00; meu românesc 12.50—13.

Hamburg. Grâu de Rusia fr. 218.75—231.2; seacă de Marea-Neagră fr. 225.00—243.75 1000 chg.; porumb de Rusia și de Dunăre fr. 150.00—156.25; orz fr. 162.50—187.50; ovăș de Rusia fr. 168.75—177.50 1000 cg.

Viena. Grâu fr. 23.83—24.90 de 76—80 chg. hect.; seacă fr. 22.55—23.60; porumb fr. 12.98—13.20; orz fr. 18.08—20.20; ovăș 14.15—14.25.

Zürich. Grâu fr. 1950—2050 galbin vechiu; cinquantină nouă fr. 17.50; orz fr. 23.50—25.50 de broserie; ovăș fr. 18—20.

Breslau. Seacă fr. 28.80—29.20; porumb fr. 20—20.60; orz alb fr. 22.95—24; galbin fr. 21.20—22.10; ovăș fr. 18.95—19.60; meu dat la lopată fr. 37—43; nedat la lopată fr. 22—25.

Prețul mărfurilor.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 28 Febr. n. s'au notat: unguresci bătrâni grei 46— cr. până 46½ cr., unguresci grei tineri 48½ cr. până 49— cr., de mijloc 47— cr. până 48— cr., ușori 45— cr. până 47— cr., marfă țerănească grea 46— cr. până 47— cr., de mijloc 45½ cr. până 46— cr., ușori 45½ cr. până 46½ cr., românesce, de Bakony, grei — cr. până — cr., transito grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sârbesci grei 45— cr. până 46— cr., transito de mijloc 44½ cr. până 45½ cr., transito ușori 43½ cr. până 44½ cr.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 29 Febr. n. 1892.

Săminte	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela	până	dela	până	
Grâu				
Bănățenesc vechiu	74	—	75	10.25
Grâu dela Tisa	74	—	75	10.25
Grâu „Pesta”	74	—	75	10.25
Grâu de Alba-Reg.	74	—	75	10.25
„Bacloa”	74	—	75	10.25
Grâu ung. de Nord	74	—	75	—
Săminte, vechi ori noue				
Săcoră				
Orz				
„Nătreș”	70—72	9.75	10.10	
de vîna	60—62	6.10	6.30	
de bere	62—64	6.45	6.90	
—	64—66	7.10	8.30	
—	89—41	5.90	6.90	
Cucuraz (porumb)	hăcăt	75	5.40	5.45
de alt soi	75	5.35	5.40	
Meiu	—	—	6.20	6.40
Hrîșcă	—	—	—	—
Grâu	de primă	10.80	10.82	
„Cucuraz	de toam.	9.25	9.27	
„Ovăș	Sept.-Oct.	5.35	5.37	
—	de primă	5.79	5.81	
—	de toam.	—	—	
Produse alimentare				
Sem. de trif.	Lucernă angurească	42	48	
—	roșie	55	61	
Oleu de rap.	rafinat	37.50	38.50	
Uns. de porc	dela Pesta	54	54.60	
—	dela țeară	—	—	
Slănină	svântată	42	42.60	
—	sfumată	50	51	
Său	—	34	35	
Prune	—	13.50	14	
Lictar	slavon, nou	16	16.50	
—	bănățenesc	15.50	16	
Miere	brută	—	—	
—	galbină străcurată	87	88	
Cuară	de Rosenau	139	140	
Spirt	brut	20.75	21.25	
—	Drojduțe de spirt	23.50	24	

Cursul pieței din Sibiu.

Din 2 Martie n. 1892.

Hărție-monetă română	Cump.	9.25	vînd.	9.90
Lira turcescă	—	10.50	—	10.90
Imperiali	—	9.60	—	9.60
Ruble rusești	—	1.14	—	1.15

Bursa de Budapesta.

Din 29 Februarie n. 1892.

Renta de aur ung. 6%	—	—
„ „ 4%	107.80	—
„ „ 5%	102.40	—
Imprumutul câșilor ferate ung.	118.60	—
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost. ung. (1-a emisiune)	—	115.—
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost. ung. (2-a emisiune)	—	99.75
Bonuri rurale ung.	93.25	—
— croato-slavone	—	93.40
Obligațiunile desp. regalilor	—	93.40
Imprumut cu premiu ung.	140.50	—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	124.50	—
Renta de hărție austriacă	94.35	—
„ de argint austriacă	94.25	—
„ de aur austriacă	110.75	—
Losurile austriace din 1860	148.—	—
Acțiunile băncii austro-ungare	1040.—	—
„ de credit ung.	346.—	—
„ „ austr.	808.40	—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred și economii	—	—
„ Albină	102.—	—
Argintul	—	—
Galbeni împărătesci	5.56	—
Napoleon-d'ori	9.36	—
Mărci 100 imp. germane	57.95	—
Londra 10 Livres sterlingi	118.25	—

Bursa de Viena.

